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A KGST egészségügyi 
szakértőinek tanácskozása 

Siófokon csütörtökön be-
fejeződött a KGST Egész-
ségügyi Együttműködési Ál-
landó Bizottságának a né-
pesség egészségi állapotával 
és az egészségügyi ellátás 
szervezésével foglalkozó 
szakértői koordinációs ülé-
se. A négynapos tanácsko-
záson részt vettek a Bolgár 
Népköztársaság, a Csehszlo-
vák Szocialista Köztársaság, 
a Kubai Köztársaság, a 
Lengyel Népköztársaság, a 
Magyar Népköztársaság, a 
Német Demokratikus Köz-
társaság és a Szovjetunió 
szakértői küldöttségei, vala-
mint dr. Szergej Szjagajev, 
a KGST Titkársága egész-
ségügyi osztályának vezető-
je. 

Az ülésen elemezték és 
értékelték az 1981—1985. évi 
tudományos együttműködést, 
át tekintet ték az elmúlt év-
ben befejezett kutatásokat, 
valamint a jelenlegi ötéves 

tervidőszakra vonatkozó 
együttműködési programot. 
Hangsúllyal szóltak néhány 
olyan témáról, amelyet 
magyar szakemberek irányí-
tásával dolgoztak ki a tag-
államok illetékes szervei: 
igy a lakosság progresszív 
betegellátásának szervezési 
rendszeréről, orvosi szűrésé-
nek és gondozásának érté-
kelési módszeréről, valamint 
a társadalom-orvostudomány 
és az egészségügyi szerve-
zés több nyelvű terminoló-
giai érteimező szótáráról. 
Megállapodtak abban, hogy 
1990-ig folytatják közös ku-
tatásaikat : a nepesség egész-
ségi állapotának feltárását, 
a halandósági helyzet vizs-
gálatát, a betegellátás mi 
nőségének értékeléséhez 
szükséges ú j kri tériumok 
kidolgozását, a lakosság 
szűrésére és gondozására 
vonatkozó széles körű tá r -
sadalmi program összealli 
tását. 

• • 

Üzemi 
orvosok 

A Magyar Üzem-egészség-
ügyi Társaság megalakulásá-
nak 40. évfordulója alkal-
mából csütörtökön jubileu-
mi kongresszust tartottak az 
Országos Munka- és Üzem-
egészségügyi Intézetben. 

Dr. Horváth Ottó egész-
ségügyi miniszterhelyettes 
köszöntötte a résztvevőket, 
beszédében vázolta az üze-
mi orvosokra háruló legfon-
tosabb feladatokat. A plená-
ris ülésen áttekintették a 
társaság négy évtizedes tör-
ténetét, az üzemi egészség-
védelem fejlődését. Maid 
közgyűlésen dr. Sinka Gá-
bor főtitkár beszámolt a 
társaság 1985. évi tevékeny-
ségéről. 

Dr. Formaggini Margit, a 
társaság elnöke zárszavában 
felhívta a figyelmet azokra 
az üzemegészségügyi célokra, 
amelyeket a SZOT állásfog-
lalásában megfogalmazott. 

Szerszámkovácsok 

C s a k a m ú l t ? 
Régen sok-sok szakmában 

igencsak lenézték a kollégák 
azt az iparost, aki nem tu-
dott egyenesen beverni egy 
szöget a kemény fába. Ma 
pedig m á r a tetőfedő kezé-
ben is ott van az elektromos 
szögbelövő pisztoly. A bú-
torgyárak kárpitosüzemei-
ben sűrí tet t levegő segíti a 
bútorszövet és a faváz egy-
máshoz rögzítését. A bog-
nármühelyek közül már csak 
néhány maradt , mutatóba. 
Azokban '14 "hnphofcsKlt alig ' 
kerül le a kalapács, a hara-
pófogó, a kézi véső a szer-
számtartóból. A köztudatban 
nem is számit igazan tehet-
séges barkácsolónak az, aki 
nem veszi körbe magát 
ezerféle műveletre képer-
masinákkal . Ha panelszori 
tónkban valamiféle házila-
gos kivitelezésre vállalko-
zunk, máris rohanunk az X-
hez, a Hilti-dobozos segítsé-
gért. 

* 

Nyilvánvaló tehát a kézi-
szerszámok forradalmi vál-
tozása. És sa jnos az js egy-
értelmű, hogy a valamikor 
az országhatárokon túl is 
jelentősnek tartott hazai 
kéziszerszámgyártás nem 
tudott lépést tartani a gyors 
átalakulással. Az iparág ma 
— ökölvívó-hasonlattal — 
két centivel van a padló fe-
lett. (És nem lebeg, hanem 
hat rá az a bizonyos vonz-
erő . . . ) Igaz, az utóbbi 
években értlék övön aluli 
ütések. Például többször rá 
kellett döbbenni, hogy azok 
a termékek, amelyek a ko-
vácsolás után nyers felület-
tel hagyták el az országha-
tárainkat, hamarosan csil-
logva-vil lógva, „kezelve" 
tértek vissza, természetesen 
lényegesen magasabb áron, 
és az alaptermék gyártóira 
való mindenféle utalás nél-
kül. Szeged iparában jelen-
tős hagyományai vannak a 
kéziszerszámgyártásnak. 

A Szegedi Kéziszerszám-
gyár „leánvságának" ellent-
mondásairól a közelmúltban 
többször is szóltunk. Most 
egy „tényképért" a kis test-
vért, a Szer számkovács Ipa-
ri Kisszövetkezetet keres-
tük fel. 

* 

A kisszövetkezetté való 
átalakulást 1983-ban jegyez-
ték le a helyi krónikába. 
A formaváltás és az első 
évek 10-15 százalékos egyét-
ni jövedelemnövekedése len-
dületet adott a munkának. 
Ha a termékszerkezet-váltás 
nem is, de a több termék 
mérsékelt sikereket ered-
ményeztek a kisszövetkezet-
nél. Ez a lendület mára már 
megtörni látszik, a lépés-
kényszer ismét egyre sürge-
tőbbnek látszik. 

Valamikor, a 70-es évek-
ben, a Bajai úton levő telep-
helyről kikerülő termékek-
nek 40 százaiékát szállítot-

ták tőkés exportra. Az év-
tizedforduló nagy visszaesé-
se után az elmúlt években 
a lassú felfelé kapaszkodásnál 
tar tanak. Erre az évre 9 
millió forintos árbevételt 
terveztek az ilyen kiszállítá-
sokból. Ez teljes bevételük-
nek mintegy a negyede. 
Mindez hallatlanul nyomott 
árakon. Amikor külföldön 
eladhatat lan volt a kéziszer-
szám, még bőséggel akadt 
vevő idehaza. Mára telitet-
té vált a Há'zni * piac is, lé-
nyegesen kisebb a fizetőké-
pes kereslet Ilyen körülmé-
nyek kőzött — ugye. ezek 
után 'már sertkinek sem 
meglepetés? — a kisszövet-
kezetnél is veszteséges a 
h-<>nöfogó^csaIád, a sarok-
csőfogó, a keresztkulcs és a 
csempecsípő gyártása. 

Szerencsére, van még 
olyan tevékenység, amely 
kerít az elpergő forintok he-
lyére ú j a b b a k a t A szer-
számkovácsoknak tradicio-
nális bérmunkakapcsolata 
van egy NDK-beli, mező-
t,a„uascigi eszközöket gyártó 
nagyvállalattal. Ekealkatré-
szeket sajtolnak, kovácsol-
nak, évente ezer-ezernegy-
száz tonna acélból. Ez a 
kapcsolat a VI. ötéves terv 
időszakában zökkenőmen-
tesnek látszott. A VII. öt-
éves terv éveire a par tner 
már nem kötött középtávú 
szerződést. Nem utolsósor-
ban azért, mert az á ra t so-
kalltak az NDK-ban. Most 
éves megállapodások szület-
nek. 

Megkérdeztem Kovács Já-
nost, a kisszövetkezet elnö-
két 

— Meddig látja biztosí-
tottnak a jövőjüket? 

— Az előrejelzések szerint 
1990-ig német partnerünktől 
minden évben megkapjuk a 
megrendeléseket. Ebben az 
időszakban kellene feltétle-
nül ú j alapokra helyezni ké-
ziszerszámgyártásunkat. A 
jelenlegi, 13-14 százalékos 
árbevétel arányos nyereség 
helyett, a gyorsabb előrelé-
péshez, ennek a mutatónak 
el kellene érnie a 18-20 szá-
zalékot. Jelenlegi, alacsony 
hatékonysúgunk nem tar t -
ható. 

A leromlott technikai szín-
vonal csak beruházásokkal 
lenne javítható. Ha az al-
katrészek toldozgatása, fol-
tozgatása helyett jobban 
koncentrálhatnának a te r -
melőmunkára, á ra ik sem 
lépnék túl oly túlzóan 
termelési színvonalukat. 
Most évente néhány százez-
ret költhetnek a fejlesztés-
re. Ahogy mondani szokták: 
hát ez még sóra is kevés . . . 
Pedig nemcsak a technoló-
giára koncentrál ják a pénzt. 
Mindenképpen változtatni 
akarnak a hallatlanul nehéz 
munkakörülményeken. Csak 
a köszörűs-csiszoló üzem el-
szívóberendezésére 700 ezer 

forintot költöttek a közel-
múltban. 

Hitel kellene? Az elnök 
szerint nem ábrándoznak 
csúcstechnológiáról. Meg-
tenné talán egy időre a ve-
zető ipari országok által 
„levetett" technológia is eb-
ben a kis üzemben. A má-
sod,-, harmadvonalbeli gé-
pekkel lehetne itt gazdaságo-
san termelni. Ügy tűnik, 
piaca is lenne ezeknek a 
termékeknek,- Qe„ , ¡milyen 
gyorsan terülne meg az ide 
befektetet t pénzösszeg? A 
népgazdaság pénzét ponto-
sa ti ezen á területen próbál-
juk meg kamatoztatni? 
Ezekre a kérdésekre — 
mint ahogy az egész magyar 
kohászat jövőjére — nincs 
egyértelmű válasz . 

* 

Búcsúzóul még Kovács 
János elmondja, hogy „A 
szövetkezetben kell annyi 
vitalitásnak lennie, amivel 
jövőt építhet. A csapatmun-
ka sokat segíthet a nehézsé-
gek megoldásában. A kol-
lektíva partner az erőfeszí-
tésekben, ha látható az elő-
remozdulás. A harmincéves 
múl t sokra kötelez . . . " 

A külső szemlélő számá-
ra ér thető — sőt szimpati-
kus — az elnöknek érzelmi 
motívumoktól sem mentés 

— hite. De ezek az összete-
vők önmagukban még egy 
ilyen kis gazdálkodóegység 
biztonságos továbbéléséhez 
sem elegendőek. Valamikor, 
az őskor hajnalán, az ember 
fejlődésében nagy lépés 
volt, hogy a pat t intot t kő-
élt a csiszolt penge váltot-
ta fel. Aztán, sok-sok át té-
telen keresztül, e l jutot tunk 
addig, hogy a mechanikus 
kéziszerszámok helyét — ta-
lán nem is túl a belátható 
időn — teljesen átveszik az: 
elektromos, elektronikug 
eszközök. A frissen gyártott 
ant ikvi tás pedig a piacon 
ri tkán és elenyésző mennyi-
ségben adható el elfogadha-
tó áron. 

Bőié István 

Megfelelő munkahely 
Munkanélküli segély? — kapták fel 

egyesek a fe jüket a hírre, hogy 
bevezetik az újraelhelyezkedési se-

gélyt azon dolgozóknak, akiknek konkrét 
munkaviszonya a vállalat felszámolásával 
vagy szervezett munkaerő-átcsoportosítás 
következtében megszűnik. A kérdésben 
érzelmek is lüktetnek, hiszen olyasvala-
miről van szó, ami még nem volt, rá-
adásul az állásnélküliek támogatása a tő-
kés országokban dívik. Nos, hogy itt 
másféle intézmény született, annak bizo-
nyítását élőbbről kell kezdeni, mégpedig 
a veszteséges vállalatok ügyétől. 

Most már közismert, hogy több ezer 
gazdálkodóegységünk közül tavaly 260 
volt veszteséges, ezenkívül a szükséges 
alapok terén is jelentős hiányokkal küsz-
ködött. Ha a vállalatok egy részének 
adómentességét is beszámítjuk — ami 
egyébként nem konkrét kiadás, de elma-
radt bevetel —, akkor tavaly 152,8 mil-
liárd forintot, az előirányzatnál 11,7 mil-
liárddal többet költött a költségvetés a 
vállalatok valamilyen célú támogatására. 
Legutóbb törvény született az ilyen vál-
lalatok ügyének rendezésére, akár szaná-
lással, akár pedig felszámolással, hiszen 
az ország gazdasága képtelen pótolni azo-
kat a forintmilliárdokat, amelyeket eddig 
a támogatásukra költött. A vállalatokkal 
szembeni lehetséges csődeljárás viszont 
felveti a kérdést : mi lesz a dolgozókkal a 
megszüntetés u tán? 

Magyarországon van munka elég, csak 
azt. kell elérni, hogy a munkaerő és a 
hely, ahol alkalmazása hatékonyabb, egy-
másra találjon. Nos, ezt teszi lehetővé az 
a pénzbeni támogatás, amit az alatt nyú j -
tanak, amikor a szabaddá vált dolgozók, 
a féléves felmondási időt kitöltve, még 
fél évig alkalmas munkahelyet keresnek 
maguknak. . Vagyis megfelelőt: tudásuk-
nak, képzettségüknek, megszokott életní-
vójuknak dukálót, és egyben olyat, ahol 
a fáradság, a gondolkodás több hasznot 
teremt az országnak. Ahol kapós, külföl-
dön-belföldön kelendő portékát készíte-
nek, vagy olyan a vezetés, hogy a rend, 
a fegyelem, a szervezés teremt „csodá-
kat". 

A munkanélküli — apáink, nagyapáink 
tanúsí that ják — a mindegy, milyen mun-
ka után vetette magát, hogy a család 
éhen ne haljon. A Balatonnál mesélte egy 
nyugatnémet építész: csak a családjától 
háromszáz kilométerre kapott munkát , 
miután a cége csődbe jutott. Előtte a 
munkanélküli segély jut tatásához igazol-
nia kellett, hányfelé, j á r t munka után, 
hányszor jelentkezett. És bár nem lebe-
csülhető mindaz a kényelmetlenség, gond. 
amit nálunk is egy ilyen megszüntetés az 
emberek életében okoz. nekünk, mint 
gazdáknak, mégsem lehet közömbös, te-
remt-e gyümölcsöt a munkánk, avagy 
csak ráfizetést. Érdekünk, hogy az állam 
szavatolta általános foglalkoztatáson be-
lül erőnket a hatékonyan dolgozó mun-
kahelyek kössék le. 

Az újraelhelyezkedési segély végül is a 
munkaerő nagyobb szabadságát teszi le-
hetővé. azt, hogy a felszabadult dolgozók 
kényemesen — ugyanis, a munkaerőt ke-
reső üzemek nagy száma miatt, aligha 
kell vele hónapokat eltölteni — keressék 
meg, sőt válogathassanak is az ú j mun-
kahelyek között. Kényelmesen, hiszen a 
vállalatmegszűnés után szervezetten is 
gondoskodnak majd a munka folytatásá-
ról, másutt. Keresgélni csak annak kell, 
akinek elképzeléseit az ilyen kínálat nem 
fedi. De persze a vállalatok részéről is 
megnő a munkaerő-foglalkoztatás szabad-
sága: nyilván, érdekük lesz az, hogy a 
felszabadultak közül elsősorban a legjob-
bakat, legképzettebbeket vegyék át. 

Merész lépés húzódik tehát meg az ú j -
raelhelyezkedési támogatás, az uet be-
vezetése mögött. Nyomában annak az idő-
nek a jövőképe sejlik fel, amikor meg-
szűnik a jól ismert kapun belüli munka-
erő-fölösleg, miközben a húzó iparágak-
ban, sürgős exporton dolgozó üzemeknek 
nincs emberük. Mérsékelten népesedő or-
szágunkban, ahol ú j munkaerők tízezreit 
vá r j ák a fejlesztendő szolgáltatások, s 
nincsenek mil l iárdjaink a gyors műszaki 
fejlesztésre, például a rohamos robotizá-
cióra az iparban, meg kell becsülni min-
den egyes munkáskezet, véget kell vetni 
a munkaerővel való pazarlásnak. A jó-
érzésű emberek ezért üdvözlik a döntést, 
de azt is e lvár ják, hogy a végrehaj tás t is 
átgondoltság, figyelmesség jellemezze. 

Sorsokról lesz szó! Az emberek szoro-
san kötődnek nálunk a munkahe-
lyükhöz, és nemcsak a megszokás 

miatt. A szálak eltépése — tegye azt 
szükségessé bárminő gazdasági megfónto-
lás — mindig fá jda lmat is okozhat. Erre föl 
kell készülni, föl kell készíteni az embe-
reket. És vegyük hozzá, még a sok tá-
mogatás, figyelem is kevés lehet egye-
seknek ahhoz, hogy ú j munkahelyre lel-
jenek. Mert lehet az ú j hely közgazda-
ságilag a réginél megfelelőbb, de azt, 
hogy jobb az országnak, azt a dolgozó-
nak is éreznie kell: a szellemen, a fo-
gadtatáson, a betanítás türelmességén, az 
emberséges viszonyokon! És akkor még 
nem szóltunk arról, mi legyen a mun-
kásszálláson lakókkal, a gyermekgondo-
zási segélyen levőkkel — az ő „átvezeté-
sük" még több figyelmet érdemel. 

Meg kell majd oldani, hogy a dolgozók 
a vállalat megszűnése után is továbbta-
nulhassanak a nappali tagozaton, hogy 
— más t ne mondjunk — a megszűnő 
üzem szociális létesítményei, ha átmenet i -
leg is, de tovább működjenek. Hiszen 
akár a szanálás ú j rendje, akar pedig fiz 
ú j f a j t a munkaerő-polit ika, végtére is, az 
emberér t van. Persze, könnyű ezt dekla-
rálni. Nyilván a pártszervek, a szakszer-
vezetek, az üzemek és a tanácsok erőfe-
szítésén múlik, valóra válik-e ez a cél. 

Komornik Ferenc 

Nemzetközi expedíció 
magyar vezetővel 

Borhidi Attilának, a Ma-
gyar Tudományos Akadémia 
ökológiai és Botanikai Ku-
tató Intézete igazgatóhelyet-
tesének személyében ma-
gyar tudóst kértek fel a tan-
zániai hegyeket borító tró-
pusi őserdők élővilágának 
feltérképezésére szervezett 
nemzetközi expedíció veze-
tésére. A magyar, svéd és 
tanzániai szakemberek rész-
vételével októberben induló 
expedíció költségeit Svédor-
szág finanszírozza. A terv 
szerint nyolc-kilenc hétig 
tart a kutatómunka. Arra 
keresnek választ az expedí-
ció tagjai, vajon éppen a 
i ndusokon dől el a kérdés: 
képes-e az emberiség gon-
doskodni a létfenntartását 
biztosító élelmiszerekről. 

— Azért éppen a trópuso-
kon — hangoztatta Borhidi 
Attila az MTI munkatársa-

fl TOI elnöke Forráskúton 
Tegnap, csütörtökön Szabó 

István, az MSZMP Politikai 
Bizottságának tagja, a Ter-
melőszövetkezetek Országos 
Tanácsának elnöke a Forrás-
kúti Haladás Tsz-be látoga-
tott, ahol Bartha László, az 
MSZMP Csongrád Megyei 
Bizottságának titkára, Szabó 
Imre tsz-elnök és a szövet-
kezet vezető munkatársa i 
fogadták, majd megbeszélés-
re került sor. amelyen részt 
vett Mag Pál országgyűlési 
képviselő, a Szentesi Barom-
fifeldolgozó Vállalat igazga-
tója is. 

A tsz elnöke tájékoztatta 
a vendéget a szövetkezet 
gazdálkodásáról, az elért 
eredményekről, a termelés 
fejlesztését szolgáló elgondo-
lásokról. Szabó István meg-
tekintette a termelőszövet-
kezet üllési baromfitelepét. 
Elismerően nyilatkozott a gya-
korlatban bevezetett és al-
kalmazott hizlalási technoló-
giáról. A megbeszélés és az 
üzemlátogatás során a tsz 
vezetői egyeztették termelés-
fejlesztési elképzeléseiket a 
baromfifeldolgozó vállalat 
igazgatójával, Mag Pállal. 

nak adott nyilatkozatában 
— mert egyrészt a népesség 
szaporulata ott ötszöröse az 
'átlagosnak, másrészt pedig 
azért, mert a bőséges esők, 
a sok napfény és az egybe-
folyó évszakok következte-
ben a növények biológiai fo-
lyamatai e vidékeken gyor-
sabbak mint máshol, s így 
e területeket az élelmiszer-
termelés fontos tartalékának 
tekintjük. Ennek ellenére a 
trópusokon még napja ink-
ban is nagyon alacsony 
színvonalú a mezőgazdasági 
termelés. Gondot jelent az, 
hogy mind a helyi, mind 
pedig az egész föld égha j -
latváltozásait befolyásoló 
erdőket gyors ütemben pusz-
t í t ják azért, hogy ú j a b b te - ' 
rületeket nyer jenek a terme-
léshez. 

— Az expedíció a 2400 
méter magas Uzambara 
hegység erdőiben gyűjtött 
növények, rovarok tanulmá-
nyozása révén alkot majd 
képet az ottani élővilág öko-
lógiai állapotáról. Megálla-
pításait a Tanzániai Tudo-
mányos Tanács elé terjeszti, 
amely aztán ennek alapján 

mérlegeli a tennivalókat, 
többek között azt, hogy hol, 
mekkora területeket szüksé-
ges fokozott védelemben ré-
szesíteni. 

— Az expedíció résztve-
vőinek szükséges az alapos 
tudományos felkészültség, és 
az alkalmasság a komoly fi-
zikai megterhelésekre. Egy 
kutatónak ugyanis naponta 
40—50 kilogrammnyi nö-
vénymintát kell ma jd gyűj-
tenie a trópusi őserdőkben, 
hogy hiteles leltárt álli thas-
sanak össze a rendkívül 
gazdag élővilágról Az ex-
pedíció vezetője, aki már 
több hasonló vállalkozásban 
vett részt, befejezésül kife-
jezte meggyőződését, hogy a 
vállalkozás kézzelfogható 
eredményeket hozhat a ha-
zai tudománynak is. A kü-
lönleges trópusi növény- es 
rovarminták egy része a 
Természettudományi Múze-
um gyűjteményét gyarapít-
ja majd, az út tudományos 
tapasztalatai pedig beépülnek 
Egyetem trópusimérnók-
Egyetem trópusi-mérnök 
képzésének anyagába. 

Emlékfa 
Sir Nevill Francis Mott, Nobel-dijas angol fizikus, aki 

a nem kristályos félvezetőkről rendezett nemzetközi tudo-
mányos konferenciára érkezett hazánkba, csütörtökön em-
léklat ültetett el a balatonfüredi szívkórház melletti park-
ban. 

Az itteni emlékfaültetést annak idején Rabindranath 
Tagore. a Nobel-dijas hindu költő kezdte meg. Az általa 
elültetett csemete már terebélyes hársfává nőtt, s körülöt-
te azóta több mint 30, Balatonfüreden járt neves ember, 
kőztük állam- és kormányfők, tudósok, művészik és úr-
hajósok gazdagították emlékfával a parkot. 
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